
 1 

 

Comune di San Mango d'Aquino  

Provincia di Catanzaro 
protocollo@comunedisanmangodaquino.it 

          - Area TecnicA   __   - Area Economico Finanziaria - Tributi 
             

 

DETERMINAZIONE 

                          Originale                                              

                                                                                                                          Data 25/07/2014 

 Reg. Gen. N°                                                                                                                                     Determina n°76 

OGGETTO: 

 

CIG :581533349A 

Affidamento servizio di mensa scolastica -  Indizione procedura aperta con il 

criterio del prezzo più basso sul prezzo a base d’asta ai sensi degli artt. 81 e 82 

del D.Lgs.vo n. 163/2006-data di svolgimento gara 20 agosto 2014-rettifica 

bando di gara ed atti connessi. 
 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA  ECONOMICO FINANZIARIA 

 
 Visto il vigente Statuto comunale. 
 Visto il Decreto del Sindaco del 16.7.2013. 
 Visto il Decreto del Sindaco del 5.9.2013. 
 Visto il T.U.E.L. n. 267/2000, in particolare: 

-  l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione 
degli impegni di spesa; 
-  l’art. 151, comma 4°, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
-  gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione. 
Premesso che il sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria, sul presente 
provvedimento, ha accertato la regolarità tecnica amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis D.L. n. 
174/2012, convertito in L. n. 213/2012, nonché la compatibilità degli impegni di spesa del presente 
provvedimento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 c.1 lettera a) D.L. n. 78/2009 
convertito in legge n. 102/2009. 
Considerato che si rende, necessario provvedere all'indizione della gara d’appalto per l’affidamento 
del servizio di mensa scolastica nel periodo decorrente dal mese di ottobre 2014, fino al termine 
dell’anno scolastico 2018/2019 e, conseguentemente, procedere all'approvazione del bando di gara, 
del disciplinare di gara e dei connessi documenti allegati. 
Richiamato l'art. 20 del D. Lgs.vo n. 163/2006, che per gli appalti di servizi di cui all'allegato II B, 
tra cui è espressamente contemplato il servizio di ristorazione, stabilisce che l'aggiudicazione è 
disciplinata esclusivamente dall'art. 68 (specifiche tecniche), dall'art. 65 (avviso sui risultati della 
procedura di affidamento) e dall'art. 225 (avvisi relativi agli appalti aggiudicati), prefigurando detta 
disposizione la definizione da parte delle Stazioni Appaltanti di processi di affidamento di servizi  
fondati su un complesso di regole che possono essere elaborate autonomamente, senza il necessario 
riferimento al codice dei contratti pubblici, ma con l’adozione di un processo di selezione dei potenziali 
aggiudicatari dell'appalto di servizi di mensa scolastica, in ogni caso, improntato nel rispetto dei 
principi di pubblicità, trasparenza, divieto di discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità, 
dettati dall'ordinamento comunitario e configurati come principi generali dell'attività contrattuale delle 
amministrazioni pubbliche dall'art. 2 del D.Lgs. n. 163/2006. 
Ritenuto che:  
il fine che si intende perseguire con il contratto è: 
1. quello di affidare ad una Ditta specializzata nel nel settore della ristorazione il servizio di 
mensa scolastica per le Scuole dell'Infanzia ed elementari di San Mango d'Aquino per le quali è 
previsto il servizio mensa, nel periodo decorrente dal mese di ottobre 2014 circa fino al termine 
dell’anno scolastico 2018/2019;  
3) il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante 
dell'Amministrazione Comunale, con oneri a carico dell'impresa che risulterà aggiudicataria;  
dell’appalto;  
4) le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nel bando di gara e nel disciplinare di gara, 
approvati con il presente atto, nonché nel capitolato speciale d'appalto allegato alla deliberazione di 
C.C. n. 27 del 12 settembre 2013;  

 X 



 2 

5) le modalità di scelta del contraente, con riferimento analogico all'art. 55 del D. Lgs.vo n. 163/2006, 
sono individuate nella procedura aperta, con aggiudicazione secondo il criterio del massimo ribasso 
(art. 82 e 83 D. Lgs.vo n. 163/2006), in quanto, in relazione alle peculiari caratteristiche della 
prestazione oggetto dell'appalto, si ritiene più opportuno cercare di ottenere, oltre ad un buon 
risparmio in termini economici per l'Amministrazione aggiudicatrice, anche buoni livelli in termini 
tecnico/qualitativi del servizio appaltato;il criterio dell'offerta economica più vantaggiosa non è 
praticabile in quanto il servizio dovrà essere espletato secondo il menù settimanale approvato dall'asl 
che coincide col servzio svolto negli ultimi anni con apprezzamento generale.  
EVIDENZIATO che con proprio atto 71 del 12.6.2014 si è provveduto pertanto di attivare le 
procedure di gara e ad approvare il bando, il disciplinare di gara ed i documenti allegati connessi; 
Dato atto che per l'espletamento della gara del servizio di mensa scolastica, oggetto del presente 
provvedimento, è stato acquisito il seguente numero CIG: 581533349A..  
Che il bando è stato pubblicato  

1. sul sito informatico del Comune albo on line in data 
2. sul sito istituzionale del comune in data 
3. sul quotidiano aste ed appalti in data 14.7.2014 
4. sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture 
5. COPIA è STAta trasmessa alla Prefettura di Cz 
6. copia è stata trasmessa alla SUA di CZ Lido 

-che, a seguito delle valutazioni occorse sulla base delle richieste di chiarimenti presentate ed al fine 
di garantire la più ampia partecipazione degli operatori economici sono emerse delle discrepanze tra i 
vari atti di gara: bando, disciplinare,capitolato ed alla modulistica di partecipazione ed i dettati 
normativi; 
che ad un esame comparato degli atti di gara sono emerse alcune carenze ed incongruenze fra i 
diversi documenti, che si rende opportuno rettificare, tra cui: disomogeneità nell’oggetto dell’appalto 
tra il Bando, il Disciplinare e il Capitolato nonché l'esigenza di precisare in modo più dettagliato i 
servizi richiesti ai soggetti partecipanti alla gara; incongruenza tra le norme di ammissibilità indicate 
nel Bando e quelle indicate nel Disciplinare di gara; non completa rispondenza dei moduli allegati con 
quanto previsto nel bando e nel disciplinare di gara; errori nei richiami incrociati ad altri articoli del 
Bando, del Capitolato o del Disciplinare; 
ritenuto,a, per ragioni di opportunità e garanzia del corretto svolgimento della gara,ferma restando 
la procedura di gara già indetta,  e per salvaguardare il diritto delle imprese a conoscere 
adeguatamente e puntualmente i termini e le modalità di partecipazione alla gara, di dover rettificare 
mediante un provvedimento i diversi errori riscontrati.  
Ritenuto Che in ragione di tanto si rende necessario provvedere alla correzione ed integrazione dei 
documenti relativi alla gara di cui sopra e di dover disporre, nel contempo, la pubblicazione di un 
nuovo avviso e dei nuovi documenti di gara integrati con le rettifiche apportate;  
Evidenziato: 
-che al momento non sono pervenute istanze di partecipazione alla gara per c ui non vengono resi 
interessi di terzi, 
Che resta invariato l'impianto generale del bando in quanto le modificazioni in corso d'opera non 
alterano in alcun modo le caratteristiche essenziali già definite che sono: 

1. invariabilità del criterio di aggiudicazione ( prezzo più basso ex art. 81 e 82 dlgs 16372006; 
2. invariabilità dei locali individuati per la  preparazione, cottura e della distribuzione nell'apposito 

locale cottura esistente al p.t. dell'edificio scolastico sito alla via Casalinuovo parzialmente 
arredato con materiali propri, 

3. invariabilità del requisito di carattere economico finanziaria fattura negli ultimi tre esercizi non 
inferiore a € 183.000, 

4. invariabilità del criterio di aggiudicazione  senza possibilità di determinare a scorporo il costo 
del personale per la materiale inesistenza di qualsiasi tipo di pubblicazione ufficiale di dati 
parametrici ed analitici, cosa invece esistente per le categorie dei ll.pp. ( vedi a tal proposito 
l'atto di segnalazione al Governo n. 2 del 19.3.2014 da parte dell'AVCP con il quale l'organo di 
vigilanza sui LL.PP. Segnala la impossibilità a predeterminare in anticipo la quota percentuale 
afferente alc osto del personale non soggetta a ribasso... il costo complessivo del personale, per 

ciascun concorrente è da ritenere che si determini in base alle reali capacità organizzative d'impresa che 
è funzione della libera iniziativa economica ed imprenditoriale ( art. 41 cost.) e come tale non può essere 
in alcun modo compressa mediante predeterminazioni operate ex ante ( da prima).  

5. Invariabilità della possibilità di avvalersi  alla scadenza del contratto della facoltà e non obbligo concessa 
alla P.A. dell'affidamento diretto sotto la formula del rinnovo ai sensi dell'art. 57  comma 5, lettera b) del 
d.lgs 163/2006; detta opzione non modifica i requisiti di capacità economico-finanziaria  previsti nel 
bando nell'importo minimo di fatturato non inferiore a € 110.000; la facoltà di accordare il rinnovo del 
contratto è una opzione della P.a.,non un diritto dell'appaltatore ed in tal caso dovranno essere  verificate 
le convenienze amministrative e di pubblico interesse, nonché la normativa vigente qual'è quella del 
rispetto dell'importo minimo d  € 183.000+ € 61.000 (corrispondente a 183.000/3=61.000)=€ 244.000.; 



 3 

6. eliminazione del possesso di autorizzazione sanitaria relativa al centro cottura di san mango in quanto 
trattasi di atto in documento in atti del Comune; 

7. Eliminazione del possesso di un adeguato posto cottura adeguato alla preparazione  dei pasti da utilizzare 
in caso di impossibilità di utilizzo del centro cottura principale;  

8. integrazione della dichiarazione unica  sostitutiva indicata nel disciplinare e quella riportata nella 
modulistica  di gara al fine di avere omogenità e conformità tra i due atti; 

- Tenuto conto della vincolatività della lex specialis che obbliga la stessa S.A. al rispetto delle 
disposizioni poste a base del procedimento di gara in modo inderogabile per tutti i soggetti interessati 
– Amministrazione e concorrenti – anche e soprattutto per salvaguardare incondizionatamente la par 
condicio dei concorrenti, per il bando di cui in epigrafe(servizio mensa scolastica 2014-2018 cig. 

581533349A) si producono le sotto elencate integrazioni e rettifiche per come indicato nel dispositivo; 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;  
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
Visto lo Statuto Comunale,  
Verificato che le suddette rettifiche alcune formali , non pregiudicano il Bando già pubblicato 

 
DETERMINA 

 
La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
Di rettificare per i motivi indicati in premessa i seguenti elaborati tecnici costituente il bando di gara 
n. 2/2014 come di seguito indicato. 

1. Bando di gara. 
-pag. 4-art. 4 
voce B. Requisiti idoneità professionale: 
eliminazione: autorizzazione sanitaria per la produzione e preparazione pasti di cui al D.a. Sanità 
20.5.1996 e successive modificazioni. 
Pag. 4 art. 4 
voce c requisiti di capacità economico finanziaria: 
eliminazione: fatturato globale dell'impresa  negli ultimi tre esercizi  non inferiore a 110.000; 
sostituzione con:fatturato globale dell'impresa  negli ultimi tre esercizi  non inferiore a 183.000 
-pag. 5. art. 6-documentazione da presentare 
eliminazione lettera l: autorizzazione sanitaria per la produzione e preparazione dei pasti, 
pag. 6, art.6-voce b B-eliminazione . Di essere in possesso autorizzazione sanitaria  per la 
produzione e preparazione dei pasti, 

2. disciplinare di gara: 
pag.2 punto. 5 -durata appalto. 
Al 4° comma dopo la parte, “nonchè della normativa in materia” si aggiunge: ad ogni buon conto si 
esplicita ulteriormente che si tratta di facoltà della P.A. quella di affidare il rinnovo di cui in 
argomento. In tal caso  il requisiti di capacità  economico finanziario che l'impresa dovrà possedere è 
quello di possedere un fatturato specifico negli ultimi tre esercizi relativo ai soli servizi nel settore 
specifico oggetto di gara non inferiore a  244.000; ( 183.000+183.000/3=61.000); 
parte D) pag. 5.requisiti di capacità tecnico professionale. 
Eliminazione per intero. 
Punto 1.  : possedere o avere in disponibilità.. ecc. , 
punto 2.2.: Possesso di autorizzazione sanitaria ecc. ecc.: 
Punto 3.3.  parte punto n. 5 (limitatamente a 2009,2010 e 2011);sostituzione con 2011,2012,2013; 
PG 7 punto 14.procedura di aggiudicazione 
comma 4°. 
eliminazione per intero mercoledì 6 agosto 2014 
sostituzione: giorno 20 agosto 2014 alle ore 15.30; 
 PG 9 rigo 22: Eliminazione: Ortucchio;   
pagina 9 lettera I)-eliminazione tutto capoverso  l)-autorizzazione sanitaria per la produzione di.... 
pagina 13 punto 14 eliminare in toto tutto il punto 
3-capitolato : 
punto 1.1. : 
eliminare  da  a) fa richiesta di essere ammesso all’appalto  con l’indicazione della modalità di 
partecipazione dell’impresa fino a pag. 13: inoltre ai sensi dell’art. 47 del dpr 28.12.2000 n. 44; 
sostituzione con il mod a-domanda da “chiede” fino alla fine del modello 
di annullare in toto la vecchia modulistica di gara in quanto determinerebbe confusione di applicazione; 

pagina 4-art. 8 Determinazione del menù: sostituire Vibo valentia con Catanzaro- Reparto 
operativo di Lamezia Terme ; 
Avvertenze:I soggetti interessati all'appalto sono invitati, se possibile, a copiare la 
modulistica allegata e a non riscriverla; 



 4 

-Riapprovare ,conseguentemente, la nuova modulistica  con gli gli allegati documenti di 
gara  omogeneizzati in un unico atto comprendente le rettifiche di cui si tratta per 
l’affidamento del servizio di  mensa scolastica 2014-2018, come predisposti da questo 
ufficio, e costituiti da: 
 All. sub 1:Modello Istanza di ammissione e dichiarazione sostitutiva 
All. sub 2.b:Modello Dichiarazione sostitutiva soggetti cessati dalla carica  
All. sub 3:Modello Dichiarazione avvalimento (Impresa concorrente)  
All. sub 4:Modello Dichiarazione avvalimento (Impresa ausiliaria)  
ll.sub 5:Modello Offerta economica A 
All. sub 6:Modello Offerta Tecnica  
All  sub 7-lista menu settimanale approvata dall’ASL il 26.9.2913 prot. 2520 SIAN 
All.sub 8:Modello GAP 
All.sub 9:capitolato 
 
di provvedere alla ripubblicazione all'albo on line del comune ed al suo sito istituzione, oltre che sul 
quotidiano aste ed appalti,: 
  

 DATO ATTO: 
- che rimangono invariate tutte le altre prescrizioni del Bando e dei relativi  
elaborati tecnici e grafici; 
-che restano invariati i termini di espletamento della gara;  
 

- comunicare il presente atto, per conoscenza, al Sindaco; 
 

di  trasmettere il provvedimento al Segretario Comunale per l’iter procedurale di pubblicazione 
prescritto dall’art. 124 del TUELl (questa non afferisce alle sole deliberazioni dell’Organo di governo 
ma benanche le determinazioni  sindacali e dirigenziali, esprimendo la parola “deliberazione” sia 
risoluzioni adottate da organi collegiali che da organi monocratici ed essendo l’intento quello di 
rendere pubblici tutti gli atti degli Enti locali di esercizio del potere deliberativo,indipendentemente 
dalla natura collegiale o meno dell’organo emanante (V. Corte cost. 1.6.1979 n.i 38 e 39  e CdS, IV, 
6.12.1977 . 1129; 3.6.2002 n. 3058; 15.3.2006 n. 1370). 
 
  
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo della Calabria sezione di Catanzaro entro sessanta giorni dalla data di 
pubblicazione ovvero di ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla 
data di pubblicazione, dando atto tuttavia,che il termine per proporre l’impugnazione decorre dal 
giorno in cui sia scaduto il periodo della pubblicazione. 

 
 

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

geom. Francesco Torchia 

 

 


